
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЦАРИЦЫНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГОРОДИЩЕНСКОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

403003, Волгоградская обл., Городищенский р-н, пос. Царицын, 
тел. (8-8442) 53-17-97

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11 ноября 2022г.                                                                                    № 150

Об  одобрении  прогноза  социально-экономического  развития  Царицынского
сельского поселения на 2023 год и плановый период  2024 и 2025 годов

В соответствии с п. 3 статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
статьей 9 Положения о бюджетном процессе в Царицынском сельском поселении,
принятого  решением  Совета  депутатов  Царицынского  сельского  поселения  от
30.10.2017 г. № ½ (в редакции от 12.07.2021г. №9), 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1) Одобрить  прогноз  социально-экономического  развития  Царицынского

сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов  согласно
приложению №1.

2) Обнародовать настоящее постановление
3) Контроль,  за  исполнением  настоящего  постановления,   оставляю  за

собой.

Глава Царицынского 
сельского поселения                                                                 П.В. Василенко

1



Приложение №1 
к постановлению администрации 

Царицынского сельского поселения
От 11.11.2022г. №150

Пояснительная записка
к прогнозу социально-экономического развития

Царицынского сельского поселения 
Городищенского муниципального района Волгоградской области

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

Введение
Прогноз  социально-экономического  развития  Царицынского  сельского  поселения

сформирован в соответствии с Посланием Президента РФ В.В Путина Федеральному собранию РФ
от  21.04.2021г.,  которое  было  посвящено  внутренним  вопросам:  вопросы  здравоохранения,
социальной политики и экономики. В 2022 году Послание Президента РФ Федеральному собранию
РФ на данный момент не состоялась.

Прогноз  социально-экономического  развития  Царицынского  сельского  поселения  на
очередной  финансовый год  -  2023 год и  плановый период  –  2024 и  2025 годы сформирован  в
соответствии  с  Правилами  разработки,  корректировки,  осуществления  мониторинга  и  контроля
реализации прогноза социально-экономического развития Российской федерации на среднесрочный
период,  утвержденных  постановлением  Правительства  РФ  от  14  ноября  2015  года  №  1234,  в
редакции от 9 сентября 2017 г., 27 апреля, 29 ноября 2018 г., 18 мая 2019 г., а также в соответствии с
Уставом  Царицынского  сельского  поселения,  с  учетом  сценарных  условий  функционирования
экономики  Российской  Федерации  и  основных  параметров  прогноза  социально-экономического
развития Российской Федерации на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

Прогноз  социально-экономического  развития  Царицынского   сельского  поселения  на
очередной финансовый год - 2023 год и плановый период – 2024 и 2025 годы разработан с целью
повышения  эффективности  управления  социально-экономическими  процессами  путем
формирования оценки социально-экономического состояния поселения по истечении прогнозного
периода,  с  учетом  возможных  тенденций  развития,  для  получения  органами  управления
Царицынского сельского поселения дополнительной информации при выработке управленческих
решений.

За  исходные  данные  приняты  итоги  социально-экономического  развития  Царицынского
сельского  поселения  за  2020-2021  годы  и  оценка  2022  года,  информация,  представленная
администрацией  Царицынского  сельского  поселения,  муниципальными  учреждениями  и
предприятиями  Царицынского   сельского  поселения,  хозяйствующими  субъектами  поселения,  а
также собственные расчеты.

Показатели прогноза социально-экономического развития на 2023 год и плановый период –
2024  и  2025  годы  разрабатываются  по  видам  экономической  деятельности  и  характеризуют
развитие  экономики  в  условиях  сохранения  консервативных  тенденций  изменения  внешних
факторов при сохранении основных тенденций изменения эффективности использования ресурсов.

Общая характеристика
Царицынское  поселение  Городищенского  района  расположено  на  восточных  склонах

Приволжской возвышенности  юга Городищенского района  Волгоградской области. Граничит с
Краснопахаревским сельским поселением и г.  Волгоград.  Общая площадь поселения  составляет
23,8 км²

В состав  поселения входит один поселок (п.  Царицын),  5  кварталов (Царицын-2,  ВЗБТ,
ВОЛТА,  Новоград  (пустуют)  и  Островки  (пустуют)),  8  СНТ  (Рубин,  Связист,  Родник,  Диана,

2



Раздолье, Соловьиная роща, Изумруд и Микояновское), а также 2 ДНТ (Царицынское и Восток).
Районным  центром  является  р.п.  Городище.  Поселок  расположен  в  18  км  к  юго-востоку  от
районного центра. Удалённость поселения от ближайшей железнодорожной станции (ст. Бетонная)
6 км, от аэропорта Гумрак 11км.

Территория  Царицынского  сельского  поселения  состоит  из  единого  земельного  массива
общей площадью 2250,0 га, из них с/х угодий 1836,6 га (85%), земли поселений- 333,0 га.

Зима умеренно холодная, лето жаркое, сухое, пыльное. Средняя температура января от -8С
до -12С, июля +26С +34С.

1. Демография

В  ближайшей  перспективе  демографическая  ситуация  в  поселении  будет  определяться
сложившейся  структурой  населения  и  мерами  демографической  политики,  направленными  на
увеличение  рождаемости  и  снижение  смертности,  принятыми  и  реализуемыми  в  области,
стабильной  экономической  ситуацией  и  привлекательностью  района  для  проживания  жителей
других территорий.

Учитывая  то,  что  большая  часть  населения  составляет  молодежь,  естественный  прирост
останется  основным  фактором,  определяющим  рост  численности  населения.  Число
зарегистрированных жителей на 01.01.2022 г. составляет 1938 чел. По неофициальным данным на
территории Царицынского сельского поселения проживает более 2000 чел. Это связано с тем, что
на территории Царицынского сельского поселения расположены дачные кооперативы, которые в
будущем оформляются под жилые застройки, а также застраивается новый квартал «Царицын-2»,
где происходит процесс приватизации и оформления собственности граждан. В связи с выделением
льготным  категориям  граждан  земельных  участков  на  территории  Царицынского  сельского
поселения произошел значительный прирост населения, соответствующие показатели увеличились
в два раза.

По оценке численность населения поселения в 2022 году увеличится на  5,26% и составит
2,04 тыс. человек. 

Численность постоянного населения в 2023 году увеличится на  6,4% и составит 2,17 тыс.
человек. Прирост  населения  по  прогнозу  сохранится  и  в  последующие  годы  и  численность
составит:

- в 2024 году – 2,25 тыс. человек;
- в 2025 году – 2,38 тыс. человек;
По оценке 2022 года рождаемость составит 10 человек, что на  9,09% меньше, чем в 2021

году. Количество рождений составит: 2023 год - 15 человек; 2024 год – 18 человек; 2025 год – 20
человек. Коэффициент рождаемости на 1000 человек в 2022 году составит 7,9  в 2023 году — 9,0, а
в прогнозном периоде: в 2024 — 8,9, в 2025 г.- 9,66

Показатели смертности по оценке 2022 года составят 8 человек, что на 38.5% меньше, чем в
2021 году. По оценке в 2022 году коэффициент смертности на 1000 человек составит 1,55. Значение
показателя коэффициента смертности в прогнозный период составит: в 2023г. -5,5, в 2024. – 5,4, в
2025г. – 5,3.

Увеличение смертности в период 2020-2021гг.  связано,  прежде всего с  распространением
короновирусной  инфекции.  В  период  2022-2025  годов  смертность  должна  снизиться  в  связи  с
проведением вакцинирования населения нашей страны.

Инвалиды  и  другие  представители  маломобильных  групп  населения  в  Царицынском
сельском поселении отсутствуют.

2. Уровень жизни населения
Среднемесячные денежные доходы на душу населения составляют:
В 2020 году – 5818 руб.

3



В 2021 году – 5850 руб.
В 2022 году - 6300 руб.
В 2023 году - 7000 руб.
В 2024 году — 7600руб.
В 2025 году — 8200руб.
Среднемесячные денежные расходы на душу населения составляют:
В 2019 году - 2910 руб.
В 2020 году – 5236 руб.
В 2021 году – 5270 руб.
В 2022 году – 5670 руб.
В 2023 году - 6300 руб.
В 2024 году - 6840 руб.
В 2025 году — 7380 руб.
Расходы  населения,  как  и  доходы,  за  период  2020-2025  годов,  были  увеличены.  Данное

увеличение  связано  не  только  с  инфляцией,  но  и  по  словам  Президента  РФ   в  Послании  к
Федеральному  собранию  РФ  от  21.04.2021г.:«Мы  понимаем,  какой  удар  нанесла  пандемия,
эпидемия  по  благосостоянию  людей,  знаем  это  по  цифрам,  насколько  сильно  она  обострила
проблемы социального неравенства, бедности. Это вызов для всех стран мира, для всех, имейте в
виду, не только у нас это происходит, везде одно и то же, но и для России тоже. Нас, конечно,
прежде всего должна интересовать ситуация в нашей стране.

Сейчас мы столкнулись с ростом цен, который съедает доходы граждан.»
Фонд начисления заработной платы всех работников по полному кругу организаций также

был увеличен:
В 2018 году равен - 13600 руб.;
В 2019 году равен - 14800 руб., увеличение составляет 105,15%
В 2020 году - 14300 руб., уменьшение составляет 3,38%.
В 2021 году - до 22700 руб., увеличение составит 158,74%
В 2022 году - до 22500 руб., уменьшение составит 0,88%
В 2023 году - до 25000 руб., увеличение составит 111,11%
В 2024 году - до 27200 руб., увеличение составит 108,80%
В 2025 году - до 29500 руб., увеличение составит 108,46%
Среднемесячная  заработная  плата  за  период  2019-2020  гг.  уменьшилась,  а  на  плановый

период 2023-2025 гг., предполагается рост. 
В 2020 году  фонд ЗП уменьшился из-за распространения COVID-19.
В Послании к Федеральному собранию РФ от 21.04.2021г. Президентом было подчеркнуто,

что государство должно предоставить прямую поддержку семьям с детьми, которые находятся в
сложной ситуации. Также была поставлена задача - свести к минимуму угрозу бедности для таких
семей. А именно: 

-  будут  назначены выплаты детям в  возрасте  от  8  до  16 лет  включительно,  растущим в
неполных семьях;

- предложено предусмотреть для женщин, вставших на учет в ранние сроки беременности и
находящихся в трудной материальной ситуации, ежемесячную выплату;

- принять в ближайшее время законодательные решения,  чтобы уже с этого года (2021г.)
больничный по уходу за ребенком в возрасте до 7 лет включительно оплачивался в размере 100
процентов от заработка;

- расширена и продлена до 2026 года программа материнского капитала,  теперь право на
него возникает с рождением первенца;

- с 1 января 2020г. обеспечено бесплатное горячее питание для всех младших школьников;
-  произведены единовременные выплаты  семьям,  где  растут  дети  школьного  возраста,  а

именно: по 10 тысяч рублей на всех школьников.

4



«Положения  о  демографическом  развитии,  защите  семьи  и  детства  обозначены  в
обновленной Конституции России, и они должны получить свое практическое воплощение в работе
всех уровней власти.»

Численность населения с денежными доходами ниже величины прожиточного минимума с
каждым годом снижается, но пока еще остается в пределах 17,8% ко всему населению.

1. Развитие отраслей социальной сферы

1.1. Образование
На  территории  Царицынского  сельского  поселения  отсутствуют  общеобразовательные

организации (детский сад, школа).
В связи с динамикой роста населения и с высокой рождаемостью, а так же с выделением

льготным  категориям  граждан  земельных  участков  на  территории  Царицынского  сельского
поселения происходит существенный прирост количества детей дошкольного возраста и детей в
возрасте от 7-10 лет.

В  нашем  поселении  есть  необходимость  в  планировании  по  созданию  на  территории
Царицынского  сельского  поселения  общеобразовательных  организаций,  детского  сада  с  общей
вместимостью 200 человек и начальной школы с общей вместимостью 200 человек.

1.2. Здравоохранение
На  территории  Царицынского  сельского  поселения  находится  один  фельдшерско-

акушерский пункт.
 Основная  деятельность  ФАП  направлена  на  обеспечение  населения  доступной  и

качественной медицинской помощи, проведение профилактических мероприятий.
В настоящее  время  в  Царицынском сельском поселении  численность  населения  растет  в

связи с увеличением рождаемости и притоком населения.
В  Послании  Президента  РФ  В.В.  Путина  к  Федеральному  собранию  РФ  от  21.04.2021г.

затрагиваются  вопросы здравоохранения.  Президент  горячо  поприветствовал  присутствующих  в
зале  врачей,  фельдшеров, медсестер,  сотрудников скорой помощи и поблагодарил их:  «Еще раз
сердечное спасибо вам, вашим коллегам из всех регионов России.»

В соответствии с Посланием Президента РФ к Федеральному собранию РФ от 15.01.2020г., в
котором  он  просил  Общероссийский  народный  фронт  взять  под  контроль  ход  оснащения,
строительства и ремонта ФАПов, администрацией ГБУЗ «Городищенской ЦРБ» в период 2022-2024
годах  в  Царицынском  сельском  поселении  планируется  строительство офиса  врачей  общей
практики  (ООВП)  с  общей  вместимостью  50  человек.  Строительство  начато  в  2022  году,  и  в
соответствии с графиком работ, должно закончиться к 01.12.2022г.

1.3. Культура
На  территории  поселения  действует  Муниципальное  казенное  учреждение  «Центр

культурного  и  спортивно-оздоровительного  обслуживания  населения»  Царицынского  сельского
поселения (МКУ «ЦКСООН» ЦСП), в котором численность работников составляет 3 чел.

МКУ «ЦКСООН» ЦСП работает в тесном контакте с администрацией. Работниками центра
проводятся  различные  культурно-массовые  мероприятия,  многие  из  которых  стали  уже
традиционными. Это «День пожилых людей»,  «День матери»,  «День защиты детей»,   «Осенний
бал»,  «Новогодний  праздник»,  «Проводы  русской  зимы»  где  жители  отдыхают,  танцуют,
принимают участие в играх, конкурсах и викторинах.

Установлены  газовый  котел  и  газовый  счетчик.  В  2021  году  заменен  сигнализатор
загазованности и установлен счетчик холодного водоснабжения. Газовое оборудование, дымовые и
вентиляционные  каналы  регулярно  подвергаются  проверке  со  стороны  пожарного  общества,  с
которыми ежегодно заключаются договора на проверку газораспределяющего оборудования.

5



К зданию ДК пристроено дополнительное помещение. Фундамент был заложен в 2020г., в
период  2021-2022гг.  помещение  было  достроено  и  проведен  косметический  ремонт.  Данное
помещение разделено на две части, в которых планируется расположить архив и Почту РФ.

В 2022 году был проведен капитальный ремонт устройства пожарного входа в здание ДК.
Полностью заменена конструкция крыльца пожарного входа и установлены перила.

В 2021 году были приобретены и посажены перед зданием ДК кустарники можжевельника
скал. Маглоу, что украсило фасад здания.

В 2020 году были проведены 3 массовых мероприятия,  а  в  2021 году — 4 мероприятия,
которые  проходили  на  Площади  п.  Царицын.  Не  все  запланированные  мероприятия  были
проведены,  в  связи  с  распространением  короновирусной  инфекции.  В  соответствии  с
Постановлением  Губернатора  Волгоградской  области  №179  от  15.03.2020г.  Дом  культуры
ограничил  массовые  мероприятия,  чтобы  противодействовать  распространению  COVID-19.  Все
мероприятия  (поздравления)  проводились  в  режиме  онлайн,  с  применением  радиогазет.
Поздравление с праздником  «Новый год»,  в  2021 году,  Дом культуры провел в рамках раздачи
подарков,  без массовых гуляний.  В 2022 году.  планируется  провести это мероприятие в рамках
празднования,  с  конкурсами,  выступлениями  местных  коллективов,  а  также  раздачей  подарков
детям.

В  2023  –  2025  годах  планируется  проведение  культурно-массовых   мероприятий  -
организации социально-значимых праздников:

 Годовщина Победы в ВОВ;
 День защитника Отечества;
 8 Марта;
 Масленица;
 День семьи;
 День отца;
 День пожилых людей;
 День защиты ребенка;
 День молодежи;
 День села;
 День матери
 Новый год;
 Спортивные мероприятия.

В поселении отсутствуют библиотека, музеи и кинотеатры.
В 2020 году, по муниципальной программе «Формирование современной городской среды на

территории  Царицынского  сельского  поселения  Городищенского  муниципального  района
Волгоградской  области»  на  2018-2024  годы,  в  рамках  реализации  национального  проекта
«Формирование  комфортной  городской  среды» построена  «Площадь  п.  Царицын»  по  адресу  п.
Царицын ул. Центральная д. 13, рядом со зданием МКУ «ЦКСООН» ЦСП. Жители поселка гуляют
по площади со своими детьми, а также проводятся культурные мероприятия на открытом воздухе.

В 2022 году на Площади заменены погибшие саженцы Туи западной Смарагд,  высажены
Можжевельник скалистый и Розы в ассортименте. Данное обновление значительно облагородило
внешний вид Площади.

1.4. Физическая культура и спорт
Одна  из  важнейших  задач  государства  –  в  полной  мере  использовать  возможности

физической культуры и спорта во благо развития России.
Эта  идея  стала  стратегическим  направлением  в  работе  Администрации  Царицынского

сельского поселения по развитию физической культуры и спорта на территории поселения. 
Основными задачами по реализации программ являются:
- развитие юношеского спорта;

6



- создание спортивных кружков;
- ввод в действие 3-х плоскостных спортивных сооружений, включая мини-футбольное поле,

с  дополнительными  баскетбольными  кольцами,  спортивная  площадка  с  тренажерами  и
волейбольное поле.

В Царицынском сельском поселении на улице Московской в конце 2020 года установлена
детская спортивная площадка (мини-футбольное поле). В 2022 году на данном поле установлены
футбольные ворота.

Развитие юношеского спорта активно набирает обороты в нашем поселении. В 2018 году
наши спортсмены, в составе 20 человек, участвовали в 9 районных соревнованиях, в 2019 году - в
10 районных и в 1 поселковом соревновании,  включая футбол,  теннис и дартс.  В большинстве
соревнований  спортсмены  Царицынского  сельского  поселения  занимали  призовые  места.  Спорт
развивает в наших детях стремление к лучшему, а победы на таких соревнованиях вызывает у них
гордость  за свой труд и стремление к саморазвитию,  командный дух приводит к сплоченности,
дружбе и поддержке. В 2020 и 2021 гг. спортивные мероприятия были отменены, в соответствии с
Постановлением Губернатора Волгоградской области. В 2022 году наши спортсмены, в составе 37
человек, участвовали в 6 районных соревнованиях.

В 2023-2025 годах наши спортсмены планируют участие в 6 районных соревнования, также
планируется проведение до 10 поселковых соревнований в год, вместе с тем планируется увеличить
число спортсменов до 100 человек.

1.5. Молодежная политика
В  сфере  молодежной  политики  идет  совместная  работа  администрации  Царицынского

сельского  поселения  с  ЦЗН  Городищенского  района,  осуществляется  трудоустройство
несовершеннолетних детей по срочному трудовому договору.

В  2020  году  трудоустройство  несовершеннолетних  детей  не  проводилось,  в  целях
противодействия распространению COVID-19. Однако, при застройке площади по ул. Центральная
д.13, несколько подростков помогали в уборке данной территории, в целях вовлечения граждан в
реализацию национального проекта.

В  2021  году  было  зарегистрировано  15  срочных  трудовых  договоров:  в  период  летних
каникул 12 договоров с 6 подростками, в сентябре 3 договора с тремя подростками.

В  2022  году  было  зарегистрировано  15  срочных  трудовых  договоров:  в  период  летних
каникул с 5 подростками.

В период 2023-2025 годов планируется двигаться в той же тенденции, что и в 2022 году и
трудоустроить на каникулы такое же количество подростков.

Также  Дом  культуры  Царицынского  сельского  поселения,  по  заданию  администрации
Царицынского  сельского  поселения,  осуществляет  работу  с  молодежью  в  сфере  профилактики
наркомании  и  противодействие  незаконному  обороту  наркотических  средств,  психотропных
веществ на территории Царицынского сельского поселения.

2. Жилищно-коммунальное хозяйство

2.1.Жилищный фонд
Жилищный фонд Царицынского  сельского поселения  в 2019 году 79,88 тыс. кв.м., в 2020

году — 85,68 тыс. кв.м., в 2021 году — 103,8 тыс. м2, на текущий момент 2022 года — 118,2 тыс. м2
Жилищный фонд поселения составляют:
 - Многоквартирные жилые дома, в количестве 3-х домов, расположенных по адресам: 
1)   ул. Центральная д. 33 - 2 этажа, 2 подъезда, 8 квартир, год застройки 1964;
2) ул. Центральная д. 35 - 2 этажа, 2 подъезда, 8 квартир, год застройки 1965;
3) ул. Центральная д. 37 - 2 этажа, 2 подъезда, 22 квартиры, год застройки 1966.
На  основании  Постановления от  01.01.01  г.  N  812-п  Об  утверждении  региональной

программы «Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на

7



территории Волгоградской области» двум домам, по адресу ул. Центральная д. 33  и д. 35, сделан
капитальный ремонт в 2017 году, Капремонт проводился региональным оператором за счет средств
фонда капитального ремонта.

Третий дом, д.37, стоял на очереди в 2022 году, однако капремонт отложили, конкретная
дата  не  уточнена,  но  на  официальном  сайте  регионального  оператора
(https://fond34.ru/index.php/uznaj-o-svoem-dome) плановый период выполнения работ указан период
2035-2037гг.

 Общая площадь жилых помещений в многоквартирных домах равна 2,2 тыс. кв.м., что в
2019 году составляло 2,75% от общей площади жилого фонда, в 2020 году – 2,57%,  в 2021 году —
2,12%, в 2022 году — 1,86%, в плановый период 2023-2025 годов их доля снизится,  так как на
территории Царицынского сельского поселения не ведется строительство многоквартирных домов.

- Жилье индивидуальной застройки, доля которых составляет более 98% от общей площади
жилого фонда, которое ежегодно увеличивает жилой фонд поселения на 5-6 тыс. кв.м. площади, в
2021-2022 гг. увеличение составило более 18 тыс. кв.м.

В 2019 году было введено в эксплуатацию 5882,9 кв.м. жилья индивидуальной застройки,
что составляет 7,36% от общей площади жилого фонда, в 2020 году - 5800 кв.м., которые равны
6,77%, в 2021г. введено 18120 м2, что составляет 17,46%, а на 01.10.2022 года введено 14400 м2, что
составляет 12,18%

Обеспеченность  жилищного  фонда  водоснабжением  составляет  80%,  канализация
отсутствует,  централизованным газом – на 85%, и всеми видами благоустройства  составляет на
90%.  В  плановый  период  2023-2025  годов  планируется  данные  показатели  довести  до  98%
обеспеченности,  за  счет  строительства  газопровода  и  внутрипоселкового  водоснабжения  новых
домовладений.

Муниципальный жилищный фонд в поселении отсутствует.
2.2. Коммунальный комплекс
Водоснабжение.
Источником водоснабжения Царицынского сельского поселения  являются подземные воды,

которые  обеспечивают  поселок  питьевой  водой.  Услуги  по  централизованному  водоснабжению
Царицынского сельского поселения осуществляло ОНТ «Царицынское»,  с  2021 года эти услуги
оказывает МУП «ЖКХ Городищенское»

В 2016 году Советом депутатов Царицынского сельского поселения было принято решение
передать, имеющиеся на балансе поселения, водопроводные сети и земельные участки под ними, в
муниципальную собственность Городищенского муниципального района, за № 12 от 15.03.2016г.
Приняты  они  были  в  2017  году  на  основании  Постановления  администрации  Городищенского
муниципального  района  Волгоградской  области  от  10.02.2017г.  №87-п.  Однако  часть  системы
водоснабжения  была  на  реконструкции  у  МКУ  «УКС  ТОД».  В  2020  году  УКС  вернул  нам
реконструированную  систему  водоснабжения  и  на  основании  Решения  СД  ЦСП  №  17  от
15.09.2020г.,  данная  система  была  передана  в  муниципальную  собственность  Городищенского
муниципального района.

В  2021  году  Решением  Городищенской  районной  думы  Волгоградской  области  от
09.09.2021г.  № 275 нашему поселению были переданы часть полномочий по решению вопросов
местного значения по организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения
населения, водоотведения, снабжения населения топливом, в части бурения скважины в квартале
«ВОЛТА», за счет иного межбюджетного трансферта, в соответствии с заключенным в 2021году
соглашением.  Так  как  обеспеченность  населения  питьевым водоснабжением  составляет   80% и
квартал «ВОЛТА» существует без питьевой воды, при наличии технической,  Советом депутатов
Царицынского сельского поселения было принято решение принять эти полномочия за № 22 от
24.09.2021г. Работы по бурению данной скважины начаты в октябре 2021 года. Объект был сдан в
конце  декабря  2021  года.  Однако,  Скважина  не  работает,  на  данный  момент  подача  воды  не

8



осуществляется. Администрация Царицынского сельского поселения в 2022году обратилась в суд с
иском к Подрядчику. Разбирательство в суде еще продолжается.

Без питьевой воды, при наличии технической, также существует еще квартал Царицынского
сельского поселения, это «Царицын-2».

Потребителями  питьевой  воды  в  Царицынском  сельском  поселении  являются:  население
(более  400  абонентов,  в  том  числе  проживающие  в  частном  жилом  фонде  -  346  абонентов,
юридические лица  - 2.)  С потребителями заключены прямые договора.

Водоснабжение поселка осуществляется с 2-х скважин. Также имеется еще одна скважина,
которая выведена из эксплуатации. 

На работающих скважинах установлены максимально допустимый тип производительности
насосов ЭЦВ-8-40-125 и  насос ЭЦВ-8-25-125.

Для  поддержания  стабильного  давления  в  поселке,  насосы  оборудованы  частотными
регуляторами. 

В населенном пункте 2 водонапорных башень.
Учет расхода воды контролируется водомерами.
Газифинакация.
С 1996 г в поселке началась газификация. До 2017 года на балансе поселения находились

газороспределительные сети низкого давления протяженностью 560 п.м. 
В конце 2016 года сети переданы с баланса поселения в профильное предприятие.
Техническое   обслуживание   сетей  осуществляет  ОАО  «Волгоградоблгаз».  А  так  же

потребители газа заключают договора с ОАО « ВолгоградМежрегионгаз»  на поставку газа.
В 2018 году одиночное протяжение уличной газовой сети составило 17870м, в 2019 — 19030

м, в 2020 г. - 20030 м, в 2021 г. 21310 м.
Царицынское сельское поселение газифицировано частично.
В плановой перспективе  2023-2025 годов планируется полная газификация поселка. 
Вывоз ТКО.
В 2019 году принято постановление администрации Царицынского сельского поселения от

25.02.2019г.  №  14  «Об  утверждении  Порядка  определения  мест  сбора  и  накопления  твердых
коммунальных отходов на территории Царицынского сельского поселения и Регламента создания и
ведения  реестра  мест  (площадок)  накопления  твердых  коммунальных  отходов  на  территории
Царицынского сельского поселения».

В соответствии с Федеральным законом 89-ФЗ от 24.06.1998г. "Об отходах производства и
потребления" обращение с ТКО возложены на Регионального оператора.

В 2020 году было направлено на объекты приема отходов 13440 м3 ТКО.
В 2021 году было направлено на объекты приема отходов 6830 м3 ТКО.
Адреса расположения баков ТКО:

№п/п Данные о нахождении места накопления отходов
Назначение места накопления

отходов
Количество

1 3 4 5
1 КП, п. Царицын, ул. Новостроек, д.1 для сбора ТКО

1

2 КП, п. Царицын, ул. Институтская, д.1 для сбора ТКО
2

3 КП, п. Царицын, ул. Центральная, д.33,37 для сбора ТКО
4

4 КП, п. Царицын, ул. Новоселовская, д.3 для сбора ТКО
2

5 КП, п. Царицын, ул. Приовражная, д.1 для сбора ТКО
2

9



6 КП, п. Царицын, ул. Абрикосовая, д.1а для сбора ТКО
2

7 КП, п. Царицын, ул. Южная, д.4 для сбора ТКО 2

8 КП, п. Царицын, квартал Царицын-2 на въезде для сбора ТКО 6

9 КП, п. Царицын, квартал ВЗБТ на въезде для сбора ТКО
6

10 КП, п. Царицын, пер. Южный, д.1 для сбора ТКО
1

11 КП, п. Царицын, пересечение ул. Молодежная и ул. 
Запрудная

для сбора ТКО
4

12 п. Царицын, квартал Волта для сбора ТКО 4

13 КП, п. Царицын, ул. Песчанная, д.3 для сбора ТКО
2

14 КП, п. Царицын, ул. Производственная, д.6 для сбора ТКО
1

15 КП, п. Царицын, пересечение ул. Сиреневой и ул. 
Песчаной

для сбора ТКО
1

В  связи  с  тем,  что  некоторые  баки  пришли  в  негодность  и  приводят  к  загрязнению
окружающей  территории,  имелась  необходимость  в  дополнительном  приобретении  нескольких
пластиковых мусорных контейнеров объемом 1,1 м3, закупка которых осуществлена в 2022 году.
Было приобретено 20 пластиковых мусорных контейнеров на колесиках объемом 1100 л.

3. Благоустройство территории

5.1. Электроснабжение.
Электроснабжение  потребителей  Царицынского  сельского  поселения  Городищенского

района осуществляется ОАО «Волгоградэнергосбыт», расчет с потребителями физическими лицами
- осуществляется квитанциями, а с организациями заключаются договора.

В  2020  году  за  электроэнергию  уличного  освещения  квартала  ВЗБТ  п.  Царицын  был
заключен договор на сумму 180000 руб., за счет бюджетных средств муниципального образования,
исполнен договор на сумму 170 тыс.  руб. В 2021 году был заключен договор, также,  на сумму
180000 руб., исполнен на сумму 117 тыс. руб. В 2022 году заключен договор на сумму 140 тыс. руб.
В период 2019-2021 гг. проводилось увеличение протяженности освещения улиц. Однако, с 2021
года проводится замена ламп на светодиодные, на некоторых улицах поселения, что влечет за собой
экономию  расхода  электроэнергии.  Следовательно,  увеличивать  выделение  средств  местного
бюджета на плановый период 2023-2025 годы нет необходимости.

Протяженность освещенных улиц поселка в 2018 году составляла 5,15 км, в 2019 году – 5,20
км, в 2020 году – 5,50 км, в 2021году — 5,80 км, в 2022 году — 5,80 км.

В 2020 году был произведен демонтаж линии связи с опор ВЛ-0,4 кВ, в количестве 18шт и
осуществлен монтаж сети освещения  на опоре ВЛ-0,4 кВ на переулках Молодежный и Тупиковый,
улице Абрикосовая  протяженностью 390м.

В 2021 году осуществлен  монтаж линии освещения  на улице Сосновая  (протяженностью
300м),  монтаж  линии  энергосбережения,  установка  светильника  и  фотореле,  а  также  замена
светильника уличного освещения опорного пункта в п. Царицын. 

В  2022  году  устранены  неисправности  уличных  светильников  в  кол-ве  10шт,  устранены
повреждения на линии освещения по адресу ул. Центральная д.5 и сети освещения Концертной

10



зоны на Центральной д.13, осуществлен монтаж на опоры ЛЭП уличных светильников и замена
светильников в кол-ве 30шт

Также, в рамках реализации муниципальной программы «Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности на территории Царицынского сельского поселения» на 2021-2023
годы: в 2021 году проведена установка 10 энергосберегающих светильников уличного освещения на
опоре  ВЛ-0,4  кВ  по  ул.  Сосновая,  а  также  в  квартале  «ВОЛТА»  по  улицам  Дачная,
Машиностроителей,  Продольная,  Пионерская,  Профсоюзная,  Сторожевая  и  Степная,  пр-т
Энтузиастов в общем количестве 100шт; в 2022году заменены 19 ламп уличного освещения.

Проведенные  работы  должны  уменьшить  объемы  потребляемой  электроэнергии,  и
существенно снизить затраты на оплату уличного освещения.

5.2. Озеленение
Общая  площадь  зеленых  насаждений  в  пределах  границ  муниципального  образования

(насаждения общего пользования/парки, сады, скверы, бульвары/лесопарки, лесопарков; озеленения
улично-дорожной сети), за исключением неблагоустроенных лесов равна 0,2 кв. км.

Весной 2021 года были приобретены и посажены на территории «Площадь п.  Царицын»
несколько кустов Роз. В 2022 году также были посажены Розы, Туи западные и Можжевельники
скалистые, красота которых украсила данную Площадь.

В плановый период 2023-2025 годов планируется озеленение территории братской могилы,
площадью 0,1 кв.км.

5.3. Содержание мест захоронения.
Площадь,  отведенная  под  места  захоронения,  составляет  11,47  тыс.  кв.м.,  в  том  числе

территория братской могилы, которая равна 20 соткам земли.
В 2009 году на территории братской могилы установлен памятник, который находится на

балансе Царицынского сельского поселения.
Полномочия  по  организации  захоронения  переданы  Городищенскому  муниципальному

району.
В  2019  был  поставлен  на  государственный  кадастровый  учет  земельный  участок,  для

размещения братской могилы, расположенного по адресу: Городищенский район, п. Царицын, ул.
Сиреневая. Также были подготовлены схемы расположения земельного участка площадь 11467 м2,
для размещения кладбища и постановки на государственный кадастровый учет.

Также планируется озеленение территории братской могилы.
5.4. Благоустройство поселения
В 2020 году проведены следующие мероприятия:
1) установлены 25 светильников уличного освещения 1 очереди на опоре ВЛ-0,4 кВ и

монтаж сети освещения протяженностью 390м;
2) приобретена  и  установлена  спортивная  площадка  (мини-футбольное  поле)  по  ул.

Московская;
3) смонтированы бетонные площадки под мусорные контейнеры в количестве 6шт.;
4) изготовлена карта с обозначением мест накопления ТКО;
5) изготовлены Указатели «Купаться запрещено» и «Свалка запрещена!»;
6) кадастровые работы в отношении 5 земельных участков (4 под мусорные баки и 1 под

автомобильную  дорогу):  подготовка  схемы  расположения  земельного  участка  для  организации
площадки под мусорные баки и постановки на государственный кадастровый учет, вынос границ
земельного участка в натуру расположенного.

7) изготовление технического плана системы водоснабжения квартала Царицын-2;
8) уборка придорожной территории;
9) покос  травы  и  камыша,  а  также  обрезка  веток  на  деревьях  с  применением

спецтехники;
10) по  муниципальной  программе  «Формирование  современной  городской  среды  на

территории  Царицынского  сельского  поселения  Городищенского  муниципального  района

11



Волгоградской  области»  на  2018-2024  годы,  в  рамках  реализации  национального  проекта
«Формирование  комфортной  городской  среды» построена  «Площадь  п.  Царицын»  по  адресу  п.
Царицын ул. Центральная д. 13, рядом со зданием МКУ «ЦКСООН» ЦСП.

В 2021 году проведены:
1) уборка придорожной территории;
2) противогололедная обработка;
3) ощебенение улиц поселения;
4)  монтаж  линии  освещения  на  улице  Сосновая  (протяженностью  300м),  монтаж  линии

энергосбережения,  установка  светильника  и  фотореле,  а  также  замена  светильника  уличного
освещения опорного пункта в п. Царицын;

5) инвентаризация дорог поселения;
6) сварочные работы по установке электрической опоры;
7) проведена установка 10 энергосберегающих светильников уличного освещения на опоре

ВЛ-0,4 кВ по ул. Сосновая, а также в квартале «ВОЛТА» по улицам Дачная, Машиностроителей,
Продольная,  Пионерская,  Профсоюзная,  Сторожевая  и  Степная,  пр-т  Энтузиастов  в  общем
количестве 100шт;

8) покос травы и камыша, а также обрезка веток на деревьях с применением спецтехники;
9) кадастровые работы в отношении 12 земельных участков: подготовка схемы расположения

земельного  участка  для  размещения  автомобильных  дорог  и  постановки  на  государственный
кадастровый учет, вынос границ земельного участка в натуру расположенного;

10)  выполнены  инженерно-геодезические  работы  для  проектирования  тротуара  по  ул.
Центральная;

11) установка ограждения детской площадки в кв. Царицын-2;
12) был осуществлен отлов безнадзорных животных в количестве 10 особей, и осуществлена

их вакцинация и стерилизация;
13) создан проект тротуара по ул. Центральная;
14) выполнены работы по устройству тротуара по ул. Центральная;
15) уборка территории около мусорных контейнеров.
В 2022 году проведены мероприятия:
1) установлены ворота для мини-футбола по ул. Московская;
2) приобретены пластиковые мусорные контейнеры объемом 1,1 м3 в кол-ве 20шт.
3) устранены неисправности уличных светильников в кол-ве 10шт, устранены повреждения

на  линии  освещения  по  адресу  ул.  Центральная  д.5  и  сети  освещения  Концертной  зоны  на
Центральной  д.13,  осуществлен  монтаж  на  опоры  ЛЭП  уличных  светильников  и  замена
светильников в кол-ве 49шт на энергосберегающие;

4) ощебенение улиц поселения;
5) уборка придорожной территории;
6)  покос  травы  и  камыша,  а  также  обрезка  кроны  деревьев  и  веток  на  деревьях  с

применением спецтехники;
7) был осуществлен отлов безнадзорных животных в количестве 21 особей, и осуществлена

их вакцинация и стерилизация
8) уборка территории около мусорных контейнеров;
9) дезинсекция  и дератизация территории поселения;
10)  изготовлены таблички «Запрещено  выбрасывать  мусор!»  и  указатели  «Свалка  мусора

запрещена»
11) ликвидирована несанкционированная свалка в размере 225 м3
12)  за  счет  предоставления  иных  межбюджетных  трансфертов  бюджету  Царицынского

сельского  поселения  Городищенского  муниципального  района   из  бюджета  Городищенского
муниципального  района  источником  финансового  обеспечения,  которых  является  субсидия  из
областного бюджета на содержание объектов благоустройства в 2022 году заменены растения на

12



Площади  (розы,  туи  западные,  можжевельник  скалистый),  приобретены  средства  малой
механизации  и  коммунальной  техники  (мотоблок,снегоуборщик,косилка  роторная,лопата-отвал
мотоблочная,опрыскиватель), а также расходные материалы хозяйственного назначения.

Для создания беспрепятственного доступа в помещения Администрации и Центра Культуры
в 2018 году был приобретен переносной пандус для колесных конструкций длинной 3 м, на входе в
здание установлены поручень и  копка вызова сотрудника. 

В 2019 году на здании Администрации и Центра Культуры установлены мнемосхемы.
В  соответствии  с  Федеральным  законом  181-ФЗ  от  24.11.1995г.  «О  социальной  защите

инвалидов  в  Российской  Федерации»  и  государственной  программой  Российской  Федерации
«Доступная  среда»  на  2011-2020  годы,  утвержденной  Постановлением  Правительства  РФ от  29
марта 2019 г.  № 363, Администрацией Царицынского сельского поселения в 2019 году принята
муниципальная программа «Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и
других маломобильных групп в Царицынском сельском поселении на 2020-2022 годы».

Технической возможности переоборудовать, пристроить пандус на входе в помещения МКД,
находящиеся  на  территории  Царицынского  сельского  поселения,  не  представляется.  Для
передвижения  по  ступенькам  внутри  подъезда  принято  решение  в  период  2020-2022  годов
приобрести  переносной  пандус  для  колесных  конструкций.  Переносной-складной  пандус  для
колесных конструкций длиной 2м приобретен в 2022 году 

6. Обеспечение противопожарной безопасности и содействие в вопросах
правоохранительной деятельности  органам МВД

В  Царицынском  сельском  поселении  проводятся  ежегодные  мероприятия  по
предотвращению  пожаров,  создание  противопожарных  преград:  опашка  территории,
минерализация полос. В летний период также осуществляется покос травы и камыша.

На эти цели предусмотрены бюджетные ассигнования из местного бюджета в сумме: в 2020
году– 155 тыс. руб. (исполнено 127,06 тыс. руб.), 2021 год – 268,52 тыс. руб., 2022 год –330,00 тыс.
руб.; 2023 год – 150 тыс. руб.; 2024 год – 150 тыс. руб.; 2025 год – 150 тыс. руб.

Также  предусмотрены  бюджетные  ассигнования  и  по  другим  вопросам  обеспечения
противопожарной безопасности.  

В связи с высоким приростом населения важнейшим вопросом остается повышения уровня
безопасности населения, которое требует нахождения участкового уполномоченного полиции  на
территории Царицынского сельского поселения.  В поселении в конце 2020 года был установлен
опорный пункт, в виде вагончика.

В  соответствии  с  Федеральным  Законом  от  06.03.2006.  №  35-ФЗ  «О  противодействии
терроризму», от 25.07.2002. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»,  Указом
Президента РФ от 6 декабря 2018 г. № 703 "О внесении изменений в Стратегию государственной
национальной  политики  Российской Федерации  на  период  до 2025 года,  утвержденную Указом
Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 г. № 16, а также руководствуясь Уставом
муниципального  образования,  Администрация  Царицынского  сельского  поселения  в  2019  году
приняла  муниципальную  программу  «Профилактика  экстремизма  и  терроризма  на  территории
Царицынского  сельского  поселения  Городищенского  муниципального  района  Волгоградской
области на 2020-2022 годы». Целью данной программы является: утверждение основ гражданской
идентичности,  как  начала,  объединяющего  всех  жителей Царицынского сельского  поселения;
воспитание  культуры  толерантности  и  межнационального  согласия;  достижение  необходимого
уровня правовой культуры граждан как основы толерантного сознания и поведения; формирование
в  молодежной  среде  мировоззрения  и  духовно-нравственной  атмосферы  этнокультурного
взаимоуважения,  основанных  на  принципах  уважения  прав  и  свобод  человека,  стремления  к
межэтнического миру и согласию, готовности к диалогу; общественное осуждение и пресечение на
основе  действующего  законодательства  любых проявлений  дискриминации,  насилия,  расизма  и

13



экстремизма  на  национальной  и  конфессиональной  почве;  разработка  и  реализация
образовательных  программ,  направленных  на  формирование  у  подрастающего  поколения
позитивных установок на этническое многообразие.  Из местного бюджета,  на плановый период
2020-2022  годы,  выделены  средства  на  организацию  подготовки  проектов,  изготовление,
приобретение  буклетов,  плакатов,  памяток  и  рекомендаций   для  учреждений,  предприятий,
организаций,  расположенных  на  территории  муниципального  образования  по
антитеррористической тематике,  в сумме 3 тыс.  руб.,  по 1 тыс. руб. на каждый год реализации
программы.  В  2021  году  были  приобретены  плакаты  на  тему  «Профилактика  экстремизма  и
терроризма», а в 2022 году- брошюры на данную тематику. Было принято продлить реализацию
данной программы еще на 3 года, т. е.  с 2023 года по 2025 год, выделить средства из местного
бюджета  в  том  же  размере,   в  сумме  3  тыс.  руб.,  по  1  тыс.  руб.  на  каждый  год  реализации
программы

Таким  образом,  общий  объем  расходов  бюджета  муниципального  образования  на
обеспечение  безопасности составил: 

в 2020 году – 127,06 тыс. руб., это 1,01% от общего объема расходов бюджета;
в 2021 году – 269,52 тыс. руб., 1,55% от общего объема расходов бюджета;
в 2022 году – 301,0 тыс. руб., это 2,37% от общего объема расходов бюджета;
в плановом периоде:
в 2023 году – 151,0 тыс. руб., это 1,40% от общего объема расходов бюджета;
в 2024 году – 151,0 тыс. руб., это 1,34% от общего объема расходов бюджета;
в 2024 году – 151,0 тыс. руб., это 1,30% от общего объема расходов бюджета.

7. Транспорт и связь

7.1. Дорожное хозяйство.
Общая протяженность улично-дорожной сети на территории муниципального образования в

2017-2018 года составляла 7,76 км, в 2019 -2020 гг – 11,2 км, по результатам инвентаризации в 2021
году — 38,341 км. В плановый период 2023-2025 годов также ожидаем увеличение протяженности,
в связи с застройкой поселения.

Протяженность улиц, дорог с асфальтобетонным покрытием равна 6,811 км.
 В 2019 году, в стадии оформления в муниципальную собственность находятся бесхозяйные

дороги  общей  протяженностью  9,3  км.  В  2020  году  Городищенским  муниципальным  районом
(Постановление администрации Городищенского муниципального района № 267-п от 18.03.2021г.)
передан  в  постоянное  (бессрочное)  пользование  Царицынского  сельского  поселения  земельный
участок, на котором расположена автомобильная дорога по ул. Центральная с асфальто-бетонным
покрытием. Государственная регистрация права собственности была оформлена 01.12.2020г. В этом
же  году  был  проведен  ямочный  ремонт  данной  дороги,  за  счет  средств  местного  бюджета,
направленных  на  поддержку  дорожного  хозяйства.  В  октябре  2021  году  была  закончена
инвентаризация  дорог  поселения,  по  результатам  которой  выявлено  78  дорог,  с  разными
покрытиями. 

В 2020 году - на сумму 2047,50 тыс. руб.:
1) Проект организации дорожного движения;
2) Ремонт поселковых дорог: подсыпка, разравнивание поверхности, промоин после сильных

дождей.
3) Приобретение и распределение щебня по грунтовым улицам поселения;
4) Ямочный ремонт дороги по ул. Центральная п. Царицын
Были отремонтированы ул. Центральная (п. Царицын), пр-т Энтузиастов, ул. Абрикосовая,

Академическая, Сочинская (Царицын-2), Зеленая, Янтарная, Сиреневая, Горная, Новоселовская, ул.
Центральная (ВОЛТА), общей площадью 32,4 тыс. м2 и протяженностью 5,45 км.

Засыпка щебнем дорожной части улиц улучшает проезд, к своим домам, жителей поселка.

14



В 2021 году- на сумму 1075,05 тыс. руб.:
1) ремонт а/б дороги в квартале ВЗБТ по пр-ту Энтузиастов, площадью 1,2 тыс.м2
2) устройство дороги по ул. Центральная, кармана для остановки общественного транспорта.
В 2022 году на сумму 84,375 тыс.руб., противогололедная обработка.
В 2020 году доля расходов бюджета муниципального образования на дорожное хозяйство

составила 16,34% в общем объеме расходов бюджета, в 2021 году -6,20 %, в 2022 году – 1,58%.
Средства  на  дорожное  хозяйство  выделялись  из  местного  бюджета,  как  поддержка  дорожного
фонда. После проведения инвентаризации дорог в конце 2021 года, с 2023 года в местный бюджет
будут отчисляться акцизы, из которых формируется дорожный фонд. В результате доля расходов
бюджета муниципального образования на дорожное хозяйство на плановый период 2023 — 2025 гг.
составит :

2023 год -11,34% (1221,837 тыс. руб.);
2024 год — 11,39% (1282,480 тыс. руб.);
2025 год — 11,84% (1373,812 тыс. руб.)

7.2. Общественный транспорт
С 1  августа  2019  был запущен  маршрут  под  номером 127Т,  который  соединяет  поселок

Царицын с рабочим поселком Городище. 
На территории Царицынского сельского поселения осуществляются пассажирские перевозки

по  одному  маршруту:  «поселок  Царицын  –  р.п.  Городище».  Данный  маршрут  обслуживается
микроавтобусами,  не  являющимися  муниципальной  собственностью  и  находящимися  в  частной
собственности.

В  2023-2025  годах  будет  осуществляться  дальнейшее  развитие  транспортных  услуг  по
пассажирским перевозкам по маршруту «поселок Царицын – р.п. Городище».

7.3. Почтовое отделение
На территории Царицынского сельского поселения отсутствует отделение почты, из-за этого

жители  сельского  поселения  вовремя не  получают и не  отправляют нужную корреспонденцию,
приходится выезжать в районный центр р.п. Городище, который находится в 18 км. от поселка, что
приводит к неудобствам для жителей сельского поселения. 

В 2021 году был направлен запрос в ОАО «Почта РФ» об установке Модульного отделения
почтовой связи. Полностью автономный модуль, требующий только подключения к электросети,
предоставит  широкий  спектр  почтовых  и  финансовых  услуг:  получение  и  отправление  писем,
посылок,  бандеролей,  отправления  первого  класса,  отправления  ЕМS,  оформление  подписки  на
печатные издания,  денежные переводы, получение пенсий и оплата  коммунальных платежей.  В
установке данного Модуля было отказано.

В 2022 году закончено строительство части пристройки к зданию ДК, возможно получится
выделить небольшое помещение под почтовое отделение.

8. Потребительский рынок

В сельском поселении  расположено  3  магазина  общей  площадью 121  м2,  и  1  павильон,
площадью 6,2 м2. В торговой сети работает 4 человека. Товарная обеспеченность торговой сети
поселения продовольственными и промышленными товарами снизилась, два магазина закрылись.
Однако  платежеспособный  спрос  населения  на  важнейшие  продукты  питания,  товары  легкой
промышленности и культурно-бытового назначения удовлетворяются.

В 2021 году оборот составил 44669 тыс. Руб.( 103,55% к уровню 2020 года);
в 2022 году – 45570 тыс. руб. (102% к уровню 2021 года);
В прогнозный период 2023-2025 годов оборот розничной торговли в сопоставимых ценах к

предыдущему году составит:

15



в 2023 году –46500 тыс. руб. (102% к уровню 2022 года);
в 2024 году – 47450 тыс. руб. (102% к уровню 2023 года);
в 2025 году – 48430 тыс. руб. (102% к уровню 2024 года);
Объем платных услуг в 2021 году составил 15289 тыс. руб., что к 2020 году составляет 103%.

В 2022 году по оценке составит 16360 тыс. руб. (107% к уровню 2021 года).
В прогнозный период 2022-2024 годов объем платных услуг составляет:
В 2023 году – 17833 тыс. руб. (109% к уровню 2022 года);
В 2024 году – 21340 тыс. руб. (119,7% к уровню 2023 года);
В 2025 году – 22830 тыс. руб. (107% к уровню 2024 года);

9. Развитие муниципального сектора экономики

Дебиторская  задолженность  на  01.01.2022г.  равна  4,5  тыс.  руб.,  образовалась  за  счет
начислений за декабрь 2021 года по электроэнергии и газу, оплата которых осуществляется в январе
2022 года.

Кредиторская задолженность у муниципальных учреждений отсутствует.
Муниципальных  учреждений  в  поселении  2:  Администрация  Царицынского  сельского

поселения и  Муниципальное  казенное  учреждение  «Центр  культурного  и  спортивно-
оздоровительного обслуживания населения» Царицынского сельского поселения.

Среднесписочная  и  штатная  численность  работающих  в  муниципальных  учреждениях
составляет: в 2019 годах равна 8,3 единицам, 6,3- в администрации и 2 – в центре культуры. В 2020
году фактическая численность уменьшилась: 4,3 - в администрации и 1,3 – в центре культуры. В
2021 году штатная численность ДК была увеличена. 

Таким образом, на конец 2022 года среднесписочная и штатная численность работающих в
муниципальных учреждениях составляют :

Организация Штатная численность Фактическая численность

Администрация  Царицынского
сельского поселения

6,3 4,3

МКУ «ЦКСООН» ЦСП 3,1 2,1

Фонд заработной платы и начисления на оплату труда (страховые взносы) равны: 
В администрации:  
2020 год – 2026,22 тыс. руб., что на 2,76% меньше, чем в 2019 году;
2021 год – 2510,47 тыс. руб., что на 23,99% больше, чем в 2020 году;
2022 год — 2902,41 тыс. руб., что на 15,61% меньше, чем в 2021 году;
В плановый период 2023-2025 годы —  2916,00 тыс. руб., что на  0,5%  больше, чем в 2022

году;
В Центре культуры:
2020год – 767,84 тыс. руб., что на 30,24% меньше, чем в 2019 году;
2021 год – 855,06 тыс. руб., что на 11,36% больше, чем в 2020 году;
2022 год – 1273,32 тыс. руб., что на 48,92% больше, чем в 2021 году;
В плановый период 2023-2024 годы – 1432,2 тыс. руб., что на  12,48%  больше, чем в 2022

году, так как есть свободные штатные единицы;
Среднемесячная заработная плата запланирована:
В администрации:  
На 2020 год - 21846 руб., что на 24,78% больше среднемесячной ЗП в 2019 году;
В 2021 году – 32243,00 руб., что на 47,59% больше среднемесячной ЗП в 2020 г;
В 2022 году – 36981,00 руб., что на 14,70% больше среднемесячной ЗП в 2021 г.

16



На плановый период 2023-2025гг. – 38460 руб., что на  4,0% больше среднемесячной ЗП в
2022г.

В Центре культуры:
На 2020 год– 35131  тыс. руб., что на 17,13% больше среднемесячной ЗП в 2019 г.
В 2021 году – 36800 руб., что на 4,75% больше среднемесячной ЗП в 2020 г.;
В 2022 году – 38632 руб., что на 4,98% больше среднемесячной ЗП в 2021 г.;
На плановый период 2023-2025гг. – 40000 руб., что на  3,54% больше среднемесячной ЗП в

2022г.
Расходы на содержание муниципальных учреждений составляют:
В администрации:  
В 2020 году – 2960,01 тыс. руб., что на 2,41% больше среднемесячной ЗП в 2019 году;
В 2021 году — 3663 тыс. руб., что на 23,75% больше, чем в 2020 году, и превышает норматив

на  содержание  ОМСУ,  в  размере  2990,00  тыс.руб.,  на  сумму  673,00  тыс.  руб.,  в  связи  с
приобретением  автомобиля  по  Соглашению о  предоставлении  в  2021  году  дотации  бюджету
Царицынского  сельского  поселения  на  поддержку  мер  по  обеспечению  сбалансированности
местных бюджетов для решения отдельных вопросов местного значения в связи с приобретением
автотранспортных средств для администраций муниципальных образований Волгоградской области
на сумму 752,603 тыс. руб.;

В 2022 году - 3394,0 тыс. руб., что на 7,34% меньше, чем в 2021 году.
В Центре культуры:
В 2020 год – 1272,39 тыс. руб., что на 49,85% больше, чем в 2019 году;
В 2021 году – 1663,46 тыс. руб., что на 30,74% больше, чем в 2020 году;
В 2022 году – 2940,60 тыс. руб., что на 76,78% больше, чем в 2021 году;
В соответствии с постановлением Администрации Волгоградской области  от  22.03.2021г.

№117-п «Об установлении нормативов  формирования расходов на содержание  органов местного
самоуправления муниципальных образований Волгоградской области и нормативов формирования
расходов  на  оплату  труда  депутатов,  выборных  должностных  лиц  местного  самоуправления  и
муниципальных  служащих  муниципальных  образований  Волгоградской  области  на  2021г.»
установлен  норматив  формирования  расходов  на  содержание  ОМСУ Царицынского  сельского
поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области в размере 2990,00 тыс.
руб. 

В 2022 году постановлением Администрации Волгоградской области от 13.01.2022 № 4-п
«Об  установлении  нормативов  формирования  расходов  на  содержание  органов  местного
самоуправления муниципальных образований Волгоградской области и нормативов формирования
расходов  на  оплату  труда  депутатов,  выборных  должностных  лиц  местного  самоуправления  и
муниципальных служащих муниципальных образований Волгоградской области на 2022 год» был
установлен новый норматив в размере 3400,00 тыс. руб.

В муниципальной собственности находятся недвижимое и движимое имущество:
- Недвижимое имущество:
1)  нежилое  здание,  расположенное  по адресу  ул.  Центральная  д.13,  которое  находится  в

оперативном управлении МКУ «ЦКСООН» ЦСП. Балансовая стоимость 238,25 тыс. руб. В 2022
году планируется принять на баланс, пристройку к данному зданию.

2) сооружения: 
В 2019 году на сумму 663,2 тыс. руб.:  памятник,  5 детских площадки,  спортсооружение-

турник, 1 остановочный павильон, 6 бетонных площадок для мусорных контейнеров. В 2020 году –
4858,79  тыс.  руб.,  так  как  была  построена  Площадь  п.  Царицын,  6  бетонных  площадок  для
мусорных контейнеров, также установлена спортивная площадка (футбольное поле). В 2021 году —
1143,88 тыс.руб.,  Площадь п. Царицын списана в казну. Приобретений не было, кроме работ по
бурению  скважины,  на  текущий  момент  она  в  эксплуатацию  не  введена.  после  введения  в

17



эксплуатацию данная скважина будет передана в собственность  Городищенского муниципального
района. В 2022 году - 1143,88 тыс.руб., приобретений не было.

- Движимое имущество, в состав которого входят различные оборудования, транспортные
средства  и  производственный  и  хозяйственный  инвентарь.  В  2021  году  администрацией  был
приобретен  автомобиль  повышенной  проходимости  LADA (Нива  Трейвел),  в  соответствии  с
заключенным с  Комитетом финансов  Волгоградской области,  Соглашением о  предоставлении в
2021 году дотации бюджету Царицынского сельского поселения на поддержку мер по обеспечению
сбалансированности  местных  бюджетов  для  решения  отдельных  вопросов  местного  значения  в
связи с приобретением автотранспортных средств для администраций муниципальных образований
Волгоградской  области. Также  в  сентябре  2021года  администрацией  поселения  было  передано
МКУ «ЦКСООН» ЦСП автомобиль марки LADA (Нива) на правах оперативного пользования. На
01.01.2022г. балансовая стоимость движимого имущества составляет 3936,9 тыс. руб.

- В казне находятся:
1) спортивная площадка (мини-футбольное поле);
2) Площадь п. Царицы по ул. Центральная д.13;
3) Земельные участки:
- по ул. Центральная 5595м2 для размещения автомобильной дороги;
-1995м2 для размещения братской могилы;
- по пр. Энтузиастов 1504м2 для размещения спортивной площадки;
- 2638м2 для размещения спортивной площадки;
- по ул. Московская 1545м2 размещения дет. спортивной площадки;
- 23713м2 для размещения системы водоснабжения.
В 2022 году на баланс казны поставлены футбольные ворота на установленную в 2020году

спортивную площадку, а также Гидротехническое сооружение пруда «Микояновский», площадью
2638 м2, по кадастровой стоимости 182,61 руб.

В хозяйственном ведении имущества не числится.
В планах 2023-2025 годов приобрести  еще 2 спортивных площадки: спортивная площадка с

тренажерами и волейбольное поле.

10. Местный бюджет

Формирование доходной части бюджета Царицынского сельского поселения.
Объёмы  бюджетных  ресурсов  Царицынского  сельского  поселения  прогнозируются  в

условиях адаптации бюджетной системы к сложившейся экономической ситуации.
Доходная  часть  бюджета  Царицынского  сельского  поселения  на  2023-2025гг  будет

выглядеть следующим образом:
2023  год  –  10399,16  тыс.рублей,  2024  год  –  10871,37  тыс.рублей,  2025  год  –  11199,61

тыс.рублей.
Собственные  доходы  бюджета  Царицынского  сельского  поселения  в  прогнозируемом

периоде будут расти умеренными темпами.
Поступление собственных доходов в бюджет Царицынского сельского поселения в 2023 году

составит 7573,46 тыс.рублей, в 2024 году-8041,17 тыс.рублей, в 2025 году –8365,41 тыс.рублей, из
них:

-  Поступление  налога  на  доходы  физических  лиц  составит:  в  2023  году  –  3189,627
тыс.рублей, в 2024 году – 3348,993 тыс.рублей, в 2025 году – 3516,3 тыс.рублей.

- Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ, по прогнозу составит:
в  2023  году  –  1221,837  тыс.рублей,  в  2024  году  –1282,48  тыс.рублей,  в  2025  году  –  1373,812
тыс.рублей.

18



- Прогнозируемые поступления налога на имущество:  в 2023 году – 3162,0 тыс.рублей, в
2024 году – 3409,7 тыс.рублей, в 2025 году – 3475,3 тыс.рублей. Из них налог на имущество ФЛ: в
2023 году – 174,0 тыс.рублей, в 2024 году –183,7 тыс.рублей, в 2025 году – 192,8 тыс.рублей, а
земельный налог: в 2023 году – 2988,0 тыс.рублей, в 2024 году – 3226,0 тыс.рублей, в 2025 году –
3282,5  тыс.рублей,  в  том числе  с  ЮЛ:  в  2023  году  –  1600,0  тыс.рублей,  в  2024 году  –  1669,0
тыс.рублей, в 2025 году – 1752,5 тыс.рублей, а с ФЛ: в 2023 году – 1388,0 тыс.рублей, в 2024 году –
1557,0 тыс.рублей, в 2025 году – 1530,0 тыс.рублей.

Безвозмездные поступления в 2023 году в сумме 2825,7 тыс.рублей, в 2024 году – 2830,2 тыс.
рублей,  а  в  2025  году  –  2834,2  тыс.рублей.  Из  них  дотации  на  выравнивание  бюджетной
обеспеченности на прогнозируемый период 2023-2025 годов равна 2713 тыс.рублей, субвенции на
выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ на плановый период составляют: в 2023 году
—  5,7  тыс.  руб.,  в  2024-2025гг  —  по  5,3  тыс.  рублей,  также  будут  получены  субвенции  на
осуществление  первичного  воинского  учета  на  территориях,  где  отсутствуют  военные
комиссариаты в сумме: в 2023 году – 107,0 тыс.рублей, в 2024 году – 111,9 тыс.рублей, в 2025 году
– 115,9 тыс.рублей

Доля безвозмездных поступлений в общем объеме доходной части бюджета равна: в 2023
году – 27,17%, в 2024 – 26,03%, в 2025 – 25,31%

Формирование расходной части бюджета Царицынского сельского поселения
Расходная часть бюджета Царицынского сельского поселения на 2023-2025 годы выглядит

следующим образом:
По  разделу  01  «Общегосударственные  вопросы»  на  плановый  период  2023-2025  годы

запланировано: на 2023 год — 4156,415 тыс. руб., на 2024 год - 3983,8 тыс.руб., на 2025 год — 0,00
тыс. руб. Из них на:

1) Подраздел  0102  «Функционирование  высшего  должностного  лица  субъекта
Российской  Федерации  и  муниципального  образования»,  на  плановый  период  2023-2024  годы
запланировано по 1220,0 тыс.рублей на каждый год;

2) Подраздел 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших
исполнительных  органов  государственной  власти  субъектов  Российской  Федерации,  местных
администраций»,  в  том  числе  уплата  налогов  и организационное  обеспечение  деятельности
территориальных административных комиссий, на плановый период запланировано: на 2023 год —
2193,20 тыс. руб., на 2024 год — 2192,80 тыс.руб., на 2025 год — 5,30 тыс. руб.

3) Подраздел  0111  «Резервные  фонды»  по  30,0  тыс.  руб.  на  каждый  год  планового
периода 2023-2025 годов;

4) Подраздел  0113  «Другие  общегосударственные  вопросы»   по  541,0  тыс.  руб.  на
каждый год планового периода 2023-2025 годов;

По  разделу   02  «Национальная  оборона»,  подразделу  0203  «Мобилизационная  и
вневойсковая подготовка» на 2023 год выделено 107,0 тыс.рублей, на 2024 год – 111,9 тыс.рублей,
на 2025 год – 115,9 тыс.рублей.

По разделу 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» на период
2023 — 2025 гг. запланировано по 151,0 тыс.руб. на каждый год. Из них на подраздел 0310 «Защита
населения  и  территории  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера,
пожарная безопасность»: на 2023-2025 годы по 150,0 тыс.рублей на каждый плановый год, а на 0314
«Другие вопросы в области национальной обороны и правоохранительной деятельности»  на 2023-
2025 годы по 1,0 тыс.рублей на каждый плановый год

По  разделу  04  «Национальная  экономика»,  по  подразделу  0409  «Дорожное  хозяйство
(дорожные фонды)» на 2023 год запланировано 1221,84,0 тыс.рублей, на 2024 год — 1282,48 тыс.
руб., на 2025 год — 1373,81 тыс. руб.

По разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство», подразделу 0503 «Благоустройство» на
2023 год запланировано 2785,785 тыс.рублей, на 2024 год – 3099,476 тыс.рублей, на 2025 год -80,0
тыс. руб. Из них на:

19



4) уличное освещение  по 180,0 тыс.рублей на период 2023-2024 гг., на 2015г.-0,00 тыс.
руб.;

5) озеленение по 10,0 тыс.рублей на период 2023-2024 гг., на 2015г.-0,00 тыс. руб.;
6) организация и содержание мест захоронения по 30,0 тыс.рублей на период 2023-2024

гг., на 2015г.-0,00 тыс. руб.;
7) прочие мероприятия по благоустройству: на 2023 год — 2185,785 тыс.рублей, на 2024

год — 2799,476 тыс. руб, на 2025 год — 0,00 тыс. руб.;
8) мероприятия по охране земель по 80,0 тыс.рублей ежегодно;
9) мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности на

2023г. 300,0 тыс.руб., период 2024-2025 гг. - 0,00 тыс. руб.
По разделу 07 «Образование»,  подразделу 0707 «Молодежная политика» на период 2023-

2024 гг. по 161,0 тыс.рублей на каждый плановый год, а на 2025 г. - 0,00 тыс. руб.;
По разделу 08 «Культура, кинематография», подразделу 0801 «Культура» на период 2023-

2024 гг. по 702,8 тыс.рублей на каждый плановый год, а на 2025 г. - 0,00 тыс. руб.;
По разделу 11 «Физическая культура и спорт», подразделу 1101 «Физическая культура» на

период 2023-2024 гг. по 50,0 тыс.рублей на каждый плановый год, а на 2025 г. - 0,00 тыс. руб.;
В  Администрации  Царицынского  сельского  поселения  некоторые  муниципальные

программы, заканчивают свое действие в 2022 году:
1) Муниципальная программа «Формирование доступной среды жизнедеятельности для

инвалидов  и  других  маломобильных  групп  в  Царицынском  сельском  поселении  на  2020-2022
годы»;

2) Муниципальная  программа  «Охрана  земель,  включающих  в  себя  перечень
обязательных мероприятий по охране земель с учетом особенностей хозяйственной деятельности,
природных и других условий Царицынского сельского поселения на 2020-2022 гг.»

3) Муниципальная программа «Профилактика экстремизма и терроризма на территории
Царицынского  сельского  поселения  Городищенского  муниципального  района  Волгоградской
области на 2020-2022 годы»

Администрацией Царицынского сельского поселения принято решение о целесообразности
продления двух муниципальных программ и составлены проекты их паспортов на период 2023-2025
гг.

Одна муниципальная программа прекращает свое действие в 2023 году:
4) Муниципальная  программа  «Энергосбережение  и  повышение  энергетической

эффективности на территории Царицынского сельского поселения» на 2021-2023 годы
Также  несколько  муниципальных  программ  прекращают  свое  действие  в  2024
году:

5) Муниципальная  программа  "Функционирование  и  развитие  системы  управления
Царицынского сельского поселения"  на 2022-2024гг.

6) Муниципальная  программа  "Сохранение  и  развитие  муниципального  учреждения
культуры, спорта и молодежной политики Царицынского сельского поселения» на 2022-2024 гг.

7) Муниципальная  программа  "Ремонт  и  содержание  автомобильных  дорог  общего
пользования в Царицынском сельском поселении" на 2022-2024 гг.

8) Муниципальная  программа  "Благоустройство  территории  Царицынского  сельского
поселения" на 2022-2024 гг.

20



Основные направления деятельности администрации поселения в 2023 году и плановый
период 2024-2025 год.

Благоустройство Царицынского сельского поселения

 Организация  благоустройства  и  озеленения  территории  сельского  поселения,
использования  и  охраны  лесов,  расположенных  в  границах  населенных  пунктов  сельского
поселения;

 организация освещения улиц;
 создание условий и организация обустройства мест массового отдыха населения;
 содержание  автомобильных  дорог  общего  пользования  и  иных  транспортных

инженерных сооружений в границах населенных пунктов поселения. 
Планируется в период 2023-2025 годов:
-  организация благоустройства и озеленения территории поселения;
- содержание, текущий ремонт объектов благоустройства: место отдыха населения, детских

площадок и дворов; 
- приобрести и установить 2 спортивных площадки: спортивная площадка с тренажерами и

волейбольное поле.
-  реконструкция  и  ремонт  системы  уличного  освещения,  а  также  замена  ламп  на

светодиодные  в  рамках  муниципальной  программы  «Энергосбережение  и  повышение
энергетической эффективности на территории Царицынского сельского поселения» на 2021-2023
годы»;

- организация и содержание мест захоронения;
- оптимизация транспортной сети;
- паспортизация ГТС, а также её страхование.
- приведение в нормативное состояние муниципальных дорог общего пользования;
- повышение уровня содержания и ремонта сети автомобильных дорог общего пользования

для  осуществления  круглогодичного,  бесперебойного  и  безопасного  движения  автомобильного
транспорта,  увеличение срока службы дорожных покрытий.

Проблема благоустройства является одной из приоритетных, требующей систематического
внимания  и  эффективного  решения.  Общий  объём  финансовых  ресурсов,  необходимых  для
реализации поставленных задач приведён в таблице 1.

Таблица 1

Наименование показателя Всего В том числе по годам (тыс.руб.)

2023 2024 2025

Всего: 5885,261 2785,785 3099,476 80,00

в том числе:

Уличное освещение 360,00 180,00 180,00 0,00

Озеленение 20,00 10,0 10,0 0,00

Организация  и  содержание  мест
захоронения

60,00 30,0 30,0 0,00

Мероприятия по охране земель 240,00 80,00 80,00 80,00

Мероприятия по энергосбережению
и  повышению  энергетической
эффективности

300,00 300,0 0,0 0,00

21



Прочая  закупка  товаров,  работ  и
услуг для обеспечения мун.нужд

4985,261 2185,785 2799,476 0,00

Средства местного бюджета 5885,261 2785,785 3099,476 80,00

Средства областного бюджета 0 0 0

Средства федерального бюджета 0 0 0

Ежегодно  весной  проводится  месячник  по  уборке  территорий  Царицынского  сельского
поселения.

На  протяжении  всего  года  администрацией  Царицынского  сельского  поселения  ведется
контроль по санитарному состоянию территории поселения.

На вывоз ТБО жители заключают договоры с Региональным оператором.

Ремонт и содержание автодорог
Перечень  мероприятий  по  ремонту  и  содержанию  дорог  в  Царицынском  сельском

поселении на 2023-2025 годы приведён в таблице 2.
Таблица 2

№
п/
п

Наименование
мероприятия

Общая
стоимость

,
тыс.руб.

Источники финансирования
Бюдже

т
област

и,
тыс.ру

б.

Бюджет
района,
тыс.руб

.

Бюджет
поселения,

тыс.руб.

2023 год
1. Содержание дорог в границах 

муниципального образования
1221,84 1221,84

2024 год
2. Содержание дорог в границах 

муниципального образования
1282,48 1282,48

2025 год
3. Содержание дорог в границах 

муниципального образования
1373,81 1373,81

Всего 2023-2025 годы 3878,13 3878,13

Обеспечение противопожарной безопасности и содействие в вопросах
правоохранительной деятельности  органам МВД

В  соответствии  с  требованиями  МЧС  о  пожарной  безопасности  планируется  ежегодно
осуществлять  устройство  минерализованных  полос  -  проведение  противопожарной  опашки
протяженностью  50  км.  шириной  15  м.  территории  поселения,  осуществление  мероприятий  по
предотвращению пожаров, установка системы оповещения. На эти цели предусмотрены бюджетные
ассигнования из местного бюджета: в 2023 году – 150,00 тыс. руб., 2024 год – 150 тыс. руб., 2025
год – 150 тыс. руб. 

Также  предусмотрены  бюджетные  ассигнования  и  по  другим  вопросам  обеспечения
противопожарной безопасности.

В 2019 году принята муниципальная программа «Профилактика экстремизма и терроризма
на  территории  Царицынского  сельского  поселения  Городищенского  муниципального  района
Волгоградской области на 2020-2022 годы». 

22



Из местного бюджета, на реализацию этой программы, выделены средства на организацию
подготовки проектов, изготовление и приобретение буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций
для  учреждений,  предприятий,  организаций,  расположенных  на  территории  муниципального
образования по антитеррористической тематике, в сумме 3 тыс. руб., по 1 тыс. руб. на каждый,
запланированный программой, год.

23


